Qualsiasi conferma in un senso o nell'altro era fortemente auspicabile. Ora si trova in Arrone una conferma per un medesimo gioco identificato con due nomi diversi.

Il gioco negli statuti di Arrone del 1542

Con una rapida ricerca bibliografica si può individuare un libro dedicato proprio agli statuti in questione⁶. Purtroppo questo libro non è presente nelle librerie e nemmeno nelle maggiori biblioteche fiorentine. Se ne può comunque trovare notizia nel libro fondamentale (per il nostro settore) curato da Alessandra Rizzi: il libro di Pirro non è infatti sfuggito all'attenzione della curatrice e dei suoi collaboratori, che commentano come segue.

Il testo non contiene edizioni di statuti, tuttavia alle pp. 47-48 riporta in traduzione la rubrica 153 contenente i giochi⁷.

⁴ F. Pratesi, *The Playing-Card*, Vol. 40, No. 3 (2012) 179-197.

⁵ <http://naibi.net/A/401-NOVECARTI-Z.pdf>

⁶ L. Pirro, 2: *Gli statuti del 1542*. Arrone 1984.

⁷ A. Rizzi (a cura di), *Statuta de ludo*, Treviso e Roma 2012, p. 31.

Insomma, il libro può essere importante, ma sappiamo già che non riporta il testo originale latino degli statuti che stiamo cercando. Nell'attesa di poter leggere quelle due pagine di interesse specifico, ho cercato dove si potesse trovare il manoscritto con gli Statuti. Il fatto che il Sella cita proprio la c. 24v significa che quell'originale esisteva ancora e si potrà probabilmente rintracciare. Con i mezzi odierni di internet non è stato difficile individuare la collocazione odierna di quell'esemplare⁸.

Grazie alla cortese disponibilità della bibliotecaria Alessandra Casamassima ho potuto ricevere sollecitamente una copia dei paragrafi in studio. La scrittura è chiara, ma sbiadita al punto da diventare illeggibile a fine pagina; il testo in questione corrisponde esattamente a quanto riportato nel riferimento del Sella. In particolare, la parte di interesse è copiata qui sotto.

De poena ludentibus ad ludum vetitum et prohibitum

Statuimus et ordinamus ut [+++] blasphemiae et propter inutile tempus quod ludendo amittitur quod nulla persona cuiuscumque conditionis et [+++] et status sit audeat vel praesumat ludere // ad aliquem ludum vetitum et prohibitum; videlicet ad cartas et aleas seu ludum taxillorum. Et qui contrafecerit puniatur poena librarum decem trium pro quolibet et vice qualibet, et simili poena puniatur qui praestiterit cartas et aleas, et dominus domus in qua ludeatur; et de nocte poena duplicetur. Et liceat officiali auferre denarios, quos tenerent in ludo ipsi lusores. Et simili etiam poena puniatur qui prestiterit pecunias dictis lusoribus, vel fecerit eos ludere pro se in parte vel in toto. Liceat autem cuilibet ludere ad triumphos magnos vel smegnatas impune sine blasphemia omni tempore. Et volumus etiam quod omni tempore unicuique liceat ludere ad dictos ludos vetitos pro uno scopto tantum, valoris unius grossi pro quolibet lusore, dummodo non ludant pecuniam et non blasfement ipsi lusores. Item liceat cuilibet impune ludere ad omnem ludum in festa nativitatis domini nostri Iesu Christi cum octo diebus sequentibus sine blasphemia ut supra. Et hoc prae gaudio ipsius nativitatis domini nostri. Necnon liceat impune cuilibet ludere ad omnem ludum sine blasphemia per totum mensem augusti cum licentia curiae arum.